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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění jsou považována celosvětově za nejčastější příčinu

úmrtí a až jednu třetinu z nich mají na svědomí cévní mozkové příhody (dále jen CMP).

Ztráta soběstačnosti, porucha hybnosti, dlouhodobá léčba a často trvalé následky, to vše může

nastat po CMP. Přestože již existují účinná preventivní opatření a zdokonalila se diagnostika,

léčba i povědomí laické veřejnosti o projevech "mozkové mrtvice", zůstává toto onemocnění

nejčastějším důvodem předčasné invalidity. Vzestupný trend incidence CMP, patrný v

posledních letech, je jistě dán i řadou vnějších faktorů (prodlužování lidského věku, vyšší

počty pacientů přežívajících 1M i CMP atp.). V kategorii osob ve věku 50 - 60 let je výskyt

CMP asi 200 případů na 100 tisíc obyvatel, kolem 80 let věku se riziko výskytu CMP

mnohonásobně zvyšuje. Celkový počet osob postižených CMP se dnes pohybuje okolo 400 -

500 na 100 tisíc obyvatel. Asi v 50% případů nepředcházejí inzultu žádné varovné příznaky

(Mumenthaler, 2001 ).

Bolestivé hemiplegické rameno je známým a obávaným fenoménem u pacientů po

prodělané cévní mozkové příhodě. Jeho řešení bývá v mnoha konkrétních případech svízelné,

ať již z důvodu horší spolupráce ze strany pacienta, nebo v důsledku nedostatečných znalostí

o této komplikaci CMP.

Hemiplegické bolestivé rameno můžeme definovat pouze klinicky jako druhotnou

funkční poruchu. V klinickém obraze dominuje bolest, dále nacházíme v různé míře

vyjádřený komplex změn na všech tkáňových úrovních ramene. Syndrom v sobě zahrnuje

postižení jedné nebo více měkkých struktur ramenního kloubu: svalů, šlach, burz, vazů,

kloubního pouzdra nebo glenoidálního labra, která nemá (nemají) přímý vztah k předchozímu

traumatu ramene.

V problematice bolestivého ramene po CMP existuje řada nejasností. Už sama příčina

Vzniku patologie není zcela objasněna. Existuje mnoho teorií o vzniku i návrhů řešení. Zřejmě

nejvíce literárních pramenů o tomto tématu pochází z anglosaských zemí, přesto ani prameny

autorů z téhož státu a přibližně stejného časového období často neuvádějí shodná, nebo

alespoň podobná stanoviska.
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Metodou práce bude rešeršní zpracování dat. Mým cílem následně bude získané

informace utřídit a porovnat výstupy navzájem a také s obecně platnými dogmaty o zkoumané

problematice.

V hlavní části práce se tedy zabývám cévní mozkovou příhodou obecně; na poznatky

0 CMP navazují informace o problematice bolestivého hemiplegického ramene včetně

možných terapeutických přístupů a zhodnocení jejich efektivity.

Cílem práce není podat ucelenou informaci o syndromu bolestivého ramene u osob po

cévní mozkové příhodě, ale upozornit na rozpory v literárních pramenech, se kterými souvisí i

názorová různorodost mezi fyzioterapeuty.
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I. ČÁST OBECNÁ

1. CtyNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

1.1 CMP. definice. incidence

Podle Světové zdravotnické organizace je cévní mozková příhoda (dále jen CMP)

funkční porucha mozku, která trvá déle než 24 hodin a není způsobená jinou příčinou než

cévní. Cévní mozkovou příhodu způsobuje zástava nebo snížení cirkulace krve mozkovou

tkání. Tato choroba je ve vyspělých zemích druhou nejčastější příčinou smrti. V neurologické

oblasti je potom 2. nejčastějším onemocněním (po Alzheimerově chorobě), které postihuje ve

větší míře populaci nad 55 let (Adamčová, 2003).

Jak uvádí Káš (1997), v České republice je cévní onemocnění mozku třetí nejčastější

příčinou smrti a postihne ročně kolem 5% lidí starších 65 let. Mezi 50-60 lety je postiženo

200 I 100 tisíc obyvatel, přičemž kolem 80 let se výskyt mnohonásobně zvyšuje. Průměrný

počet pacientů je 400 - 500/ 100 tisíc obyvatel. Mortalita je závislá na péči v akutním stadiu,

přičemž v průměru umírá 24% pacientů, 42% v období 1 roku od ataky a invalidizováno je

cca 25% pacientů (Sladká, 1998). Vzhledem k charakteru onemocnění a jeho následkům

představuje cévní mozková příhoda nejen sociální ale i ekonomické břemeno pro celou

společnost.

1.2 Etiologie a dělení céyních moz(royÝch příhod

Cévní zásobení mozkové tkáně má za úkol zajistit integritu mozkových buněk a tedy i
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mozkové funkce. Poruchou v zásobování mozku krví vzniká cévní mozková příhoda. V

př~padě ischemického iktu mozkové buňky ztratí přívod kyslíku a živin, přestanou přechodně

fungovat nebo odumřou (Světová zdravotnická organizace, dále jen WHO, 2004). Smrt buněk

vede ke vzniku oblastí nekróz, známých jako mozkové infarkty. Téměř všechny jsou

způsobeny trombózou nebo embolií.

U hemoragické CMP je nejčastější příčinou hypertenzní krvácení se specifickou

lokalizací (BG, thalamus, cerebellum, pons Varolli). Mezi další příčiny patří aneuryzmata,

nejčastěji na Willisově okruhu, arterio - venózní malformace, angiomy, amyloidní angiopatie,

hemoragické diatézy, subarachnoidální krvácení a krvácení do již existujících lézí, jako je

nádor nebo ischemické ložisko (Káš, 1997; Krajíčková, 2006).

Existuje mnoho typů dělení CMP. Pro příklad uvádím některá z nich (zdroj: Záchranná služba

Ph'bram, 2003):

• Podle příčiny a lokalizace:

1. Ischemie (80%)

2. Hemorrhagie- krvácení z parenchymu při hypertenzi (15%)

3. Subarachnoidální krvácení (5%), dále jen SAK

• Podle časového průběhu a závažnosti:

1. TIA = transientní ischemická ataka - porucha prokrvení trvá kratší dobu než 24 hodin,

neurologický deficit se spontánně upraví

2. PRIND = prolongovaný reverzibilní ischemický neurologický deficit - postupně se

rozvíjející CMP, která je plně reverzibilní

3. Progresivní náhlá ataka - narůstající symptomatologie, která se může upravit částečně

nebo vůbec

4. Kompletní inzult - masivní neurologická symptomatologie, dočasná nebo žádná

remise
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Podle Dufka (2003) můžeme ischemické ikty dělit dle typu postiženého krevního

zásobení na :

a) teritoriální infarkty - uzavření konkrétní tepny (nejčastěji ACM), příčinou okluze je

embolie či trombóza

b) interteritoriální infarkty - na rozhraní povodí dvou tepen (nejvíce ACA a ACM),

příčinou bývá hypoperfuze

c) lakunární infarkty- okluze arteriol zásobujících BG, thalamus a oblast capsula interna,

infarkty menší než 1,5 cm, příčinou je arterioskleróza

d) status lacunaris - četné lakunky v oblasti BG a bílé hmoty hemisfér

Hemoragické příhody rozlišujeme podle Dufka na:

a) parenchymové neboli intracerebrální, s lokalizací:

-typickou (BG, thalamus, cerebellum, pons)

-atypickou

b) extraparenchymové - subarachnoidální krvácení

Tyrlíková (1999) uvádí jiné dělení cévních mozkových příhod:

1. Ischemické CMP:

ložiskové, tzv. fokální cerebrální dysfunkce:

-přechodné- TIA, PRIND, rozvíjející se příhoda

- dokončené - mozkový infarkt

celkové:

- přechodné - mdloby
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.. s trvalými následky - status lacunaris, multiinfarktová demence

2. Mozkové hemoragie

3. V askulární malformace a vývojové abnormality

4. Hypertenzní encefalopatie

S. Trombózy mozkových splavů a intrakraniálních žil

1.3 Anatomické a fyziologické poznatky

1.3.1 Cévní zásobení mozku

První tepnou, ve schématu zásobení mozkové tkáně krví, je aorta. Vystupuje

z levé komory srdeční. Další jsou aa. carotides communes dextra a sinistra (pravá odstupuje z

truncus brachiocephalicus, levá je větví aorty) a aa. vertebrales dextra a sinistra (pravá

odstupuje z truncus brachiocephalicus a levá z arteria subclavia).

Pravá i levá karotida se dělí na vnitřní, a. carotis interna, a zevní, a. carotis externa.

Zevní krkavice zásobuje obličej, většinu lebky a mozkové pleny. Vnitřní karotida vstupuje do


[…]

bílých skal."
nebo: "Praotec Čech a jeho bratr Lech." (Za správnou odpověď 1 bod.)
Provést tři na sebe navazující příkazy: "Ukažte ukazovák ------/3
pravé ruky, dotkněte se jím špičky nosu a potom se jím
dotkněte levého ucha"
(Jako alternativa: "Vezměte do pravé ruky list papíru, přeložte
ho a potom ho položte na zem.")
(Za každý správně provedený úkon na příkaz 1 bod, tj. maximálně 3 body.)

I

Vyšetřovaná osoba má přečíst napsaný příkaz a provést ho. ------/ 1
(N a listu papíru je napsáno: "Zavřete oči.")
(Správné provedení 1 bod.)

Napsat na papír jednu zvolenou větu. ------/ 1
(Pokud věta dává smysl a obsahuje podmět a přísudek, započítává
se za správné splnění úkolu 1 bod./
N akreslit obrazce podle předlohy (např. dva do sebe zasahující ------/ 1
pětiúhelníky).
(Správné provedení 1 bod.)

Výsledky:
25-30
21-24
16-20
15 a méně

Celkové skóre: ----------bodů

norma
lehká kognitivní porucha
střední stupeň kognitvní poruchy
těžká kognitivní porucha

Vaňásková, E. Testování v rehabilitační praxi- Cévní mozkové příhody. NCONZO Brno,
2004,65 s. ISBN 80-7013-398-8
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PŘÍLOHAč. 7

Tab. 4. Protokol Test Barthelové (Barthel Index-BI)

činnost skóre

příjem potravy

koupání

péče o zevnějšek

oblékání

ovládání konečníku

ovládání močení

přesun WC

10

popis

Soběstačný. Umí použít příbor nebo
pomůcky, přijímá potravu v přiměřeném
čase .

5 Potřebuje pomoc (např. jídlo nakrájet).

5

5

10

Dokáže bez pomoci.

Myje si obličej, češe si vlasy, čistí si zuby,
holí se (u elektrického strojku zvládne
zástrčku) .

Soběstačný. Obuje si boty, ovládá zipové
uzávěry, zapne sponky.

5 Potřebuje pomoc, alespoň polovinu čin
ností dokáže v přiměřeném čase.

10 Není inkontinentní. V případě potřeby
umí použít čípek nebo klyzma

5 Občasné problémy nebo potřebuje pomoc
s podáním čípku nebo klyzmatem.

10

5

. 10

Bez problémů. V případě potřeby umí sám
použít pomůcky ke sběru moči.

Občasné problémy nebo potřebuje pomoci
s pomůckami.

Soběstačný včetně použití podložní mísy.
Nepotřebuje pomoc při úpravě oděvu, sám
se dokáže očistit, utřít, umýt.

5 Potřebuje pomoc pro nestabilitu, potřebuje
pomoci při úpravě oděvu, utírání nebo
s toaletním papírem.

I

přesun postel - židle 15 Soběstačný. Umí u vozíku použít brzdy
a nožní podpěrky.

10 Minimální pomoc nebo dohled

5 Dokáže se posadit, při přesunech však
potřebuje maximální pomoc.

lokomoce 15 Dojde 50m samostatně nebo s opěrnými
pomůckami (nikoli kolečková chodítka)

10 Dojde s pomocí 50m.

5 Dokáže samostatně dojet ve vozíku 50m,
jen pokud není schopen chůze.

schody 10 Soběstačný, umí s opěrnými pomůc-
kam i.

5 Potřebuje pomoc nebo dohled.

I Celkové skóre I I
(max. 100 bodů):

Hodnocení:

0-40

41-60

nesoběstačný

středně nesoběstačný

61-95

96-100

mírně nesoběstačný

soběstačný

V aňásková, E. Testování v rehabilitační praxi- Cévní mozkové příhody. NCONZO Brno,
2004, 65 s ISBN 8!b.7QJj;;3,9.8.::,~---------------------

PŘÍLOHAč. 8

Tab. 5. Hodnocení funkčního indexu soběstačnosti

HODNOCENÍ FUNKČNÍHO INDEXU SOBĚSTAČNOSTI
-profil FIM-

Osobní péče:
A. Jídlo
B. Péče o zevnějšek
C. Koupání
D. Oblékání - horní končetiny, trup
E. Oblékání - dolní končetiny
F. Intimní hygiena

Kontinence:
G. Kontinence - močový měchýř

H. Kontinence- konečník

Přesuny:

I. lůžko, židle, vozík
J. wc
K. Vana, sprcha

Lokomoce:
L. Chůze I Vozík
M. Schody

O Chůze O Vozík

příjem hon- propuš
trola tění

datum:
~--~-----+----~

I I I I
O Obojí

Pohybová dovednost: součet (max. 91 bodů)

Komunikace:
N. Chápání O Audio O Video
O. Vyjadřování O Verb. O Neverb.

Sociální aspekty:
P. Sociální kontakt
Q. Řešení problémů
R. Paměť

O Obojí
O Obojí

Psychické funkce: součet (max. 35 bodů)

I I I I

I CELKOVÉ SKÓRE: součet (max. 126 bodů) 11..__....~1.._ _ _.1 __ ..

I

Tabulka hodnocení:

Nezávislost bez pomoci

I
7 Plná soběstačnost (opakovaně)
6 Cástečná soběstačnost (pomůcka)

Cástečná závislost

I
5 Potřebný dohled
4 Minimální pomoc (nemocný = 75% +)

· 3 Střední pomoc (nemocný = 50% +) s pomocí
Plná závislost

2 Výrazná pomoc (nemocný = 25% +)
1 Plná pomoc (nemocný = 0% +)

ll

I: i

ll

li

Vaňásková, E. Testování v rehabilitační praxi- Cévní mozkové příhody. NC ONZOBmo,
2004 65 s. ISBN 80-7013-398-8
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