POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Michaela Prokešová
Jméno diplomanta: Jitka Vejražková, Dis
Jméno oponenta práce: Mgr. Irena Novotná
Název diplomové práce: Syndrom bolestivého ramene jako komplikace CMP a možnosti jeho terapeutického ovlivnění.
Cíl práce: Cílem této teoretické práce bylo pomocí poznatků z dostupných zdrojů popsat danou problematiku a s využitím shromážděných informací porovnat obecně platná stanoviska s výsledky provedených studií.
1. Rozsah:
* stran textu 133 - včetně seznamu použité literatury
* literárních pramenů (cizojazyčných) 90 (cizojazyčných pramenů - 39)
* tabulky, obrázky, přílohy 12 tabulek, 12 obrázků, 8 příloh
2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody Práce je teoretickou studií zpracovanou ve formě literární rešerše.
3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
využití teoretických podkladů odpovídající zvolené problematice v oboru fyzioterapie
logická stavba práce X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu Literární rešerše byla zpracována v dostatečném rozsahu pro obor fyzioterapie a byla tak adekvátním podkladem pro vypracování kapitoly "Diskuze" a také pro zhodnocení stanovených cílů práce.
práce s literaturou včetně citací X
úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je přehledná.

stylistická úroveň X
-------------------- ---

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: výborná
--- ---------

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Formální nedostatky:

- *Autorka v práci uvádí neúplný seznam zkratk.
- * V kapitole bibliografie je chybné abecední řazení literatury.
- * Diplomová práce nebyla dostatečně korekturována, o čemž svědčí velké množství překlepů např. str.28, 11 řádek – krychlé, str.34, 14 řádek - ovlivnitelná, Str.46,-řádek 10 – prbíhají, str.63, 4 řádek – rameneo, str.68, glrnohumerálním kloubu, atd.

Obsahové nedostatky:

- *Není uvedena kapitola Hypotézy, kapitola výsledky je reflexí nad cílem práce.

Připomínky:

- *Diplomantka si zvolila pro svoji diplomovou práci náročné téma.
*Přínos této práce je v oblasti fyzioterapie nesporný. Může sloužit jako podklad terapeutických postupů.
Str.116, kap.2 – Diskuse - autorka práce shrnula teoretické poznatky a vyjadřuje se k jednotlivým kapitolám diplomové práce
Diplomantka projevila schopnost syntézy získaných informací str.119 – kapitola 3 – Výsledky.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 1.12.4.1 Fyzioterapie v akutní fázi onemocnění
Polohování, vidíte efekt této metody v prevenci trvalého zkrácení spastických svalů, v prevenci proleženin, oběhových problémů, podpoře aference. Uved'te další význam tohoto fyzioterapeutického postupu u dg. CMP.
2. V kapitole 1.12.4.1 Fyzioterapie v akutní fázi onemocnění
Mobilizace – Objasněte rozdíl mezi časnou vertikalizací u cévní mozkové příhody hemoragické a cévní mozkové příhody ischemické.
- 3.Kapitola 1.12.4.2 Návčik volní hybnosti
Oponent nesouhlasí s tvrzením "V sedu pacient nacvičuje rovnováhu..." Prosím, doplňte zda je možné trénovat výcvik rovnovážných reakcí i u méně náročné posturální polohy.
- 4.Kapitola 1.13 -Oponent v kapitole „Speciální fyzioterapeutické techniky využívané v terapii pacientů po CMP" postrádá rehabilitaci orofaciální oblasti.

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO
--------------------------------- -----

7. Navržený klasifikační stupeň velmi dobře - v závislosti na průběhu obhajoby
--------------------------------- --

Datum: 1.5.2008

Podpis: